
DETERMINA n. 971 del 29/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 971 del 29/07/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI UNIFICATI RELATIVI AD ATTI DI 
CHIAMATA  IN  CAUSA  DEL  TERZO  –  GIUDIZI  CONDOMINIO  P.CO 
ANDREA E CANTE GUIDO L.R.P.T. “TRATTORIA FENESTA VERDE”– RIF. 
INCARICO  LEGALE  DI  CUI  AL  DECRETO  SINDACALE  N.  121  DEL 
12/07/21 (AVV. TESONE ANGELO).

Proposta n. D14950-92-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO UFFICIO AVVOCATURA



DETERMINA n. 971 del 29/07/2021



DETERMINA n. 971 del 29/07/2021

IIL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 04/02/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente ad interim 
del Settore Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-
2023;

Vista  l’istruttoria del Responsabile del Servizio Avvocatura che di seguito si riporta.

Premesso che venivano notificati, tra gli altri, al protocollo generale dell’Ente: 

1. atto di citazione prot. n. 55328 del 20/05/2021 proposto dal  Sig. Cante Guido l.r.p.t. “Trattoria 
Fenesta Verde” innanzi al Tribunale di Napoli Nord avverso e per l’annullamento dell’avviso di 
costituzione  in  mora  in  materia  di  canoni  idrici  per  il  pagamento  di  bollette/fatture  insolute  
dettagliate nell’atto de quo;

2. atto di citazione prot. n.41205 del 14/04/2021 proposto dal Condominio “Parco Andrea” innanzi al 
Tribunale  di  Napoli  Nord  per  risarcimento  dei  danni  subiti  dall’immobile  di  che  trattasi  per 
infiltrazioni e cedimenti causati da presunto malfunzionamento della condotta idrica comunale;

Rilevato in esito ad istruttoria interna del Servizio Avvocatura, l’interesse dell’Ente di costituirsi nei giudizi 
promossi  dal  Sig.Cante  Guido  l.r.p.t.  “Trattoria  Fenesta  Verde”  e  dal Condominio  “Parco  Andrea”per 
rappresentare le proprie ragioni in opposizione a quelle delle controparti;

Visto il Decreto Sindacale Prot. n. 121 del 12/07/21 con cui il Sindaco ha disposto di costituirsi, tra gli altri,  
nei giudizi promossi dinanzi al Tribunale di Napoli Nord, come individuati in premessa sub 1) e sub 2).

Vista la  D.D.  n.  890  del  23/07/2021  con  la  quale  si  è  conferito  all’avv.  Angelo  Tesone  (C.F. 
TSNNGL77P12F839Q)–  pec:  angelotesone@avvocatinapoli.legalmail.it,  con  studio  legale  in  Via  Antica 
Giardini n.15 Cap 80014, Giugliano in Campania (NA), incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente peraltro 
nei n. 2 giudizi in questione con contestuale impegno di spesa;

Considerato che:

- con nota pec del 22/07/21 l’Avv. Tesone ha evidenziato – in relazione a tali procedimenti - la necessità di 
“coinvolgere in giudizio mediante chiamata in causa ai sensi dell’art. 106 e 269 c.p.c. (cd. Manleva) sia la  
AN.FO Costruzioni Srl (Capogruppo di ATI) che la Publiservizi.  Ciò al fine di manlevare il Comune di  
Giugliano in Campania da eventuali responsabilità risarcitorie in caso di accoglimento delle domande delle  
parti attrici” (All. 1);
- nella predetta nota il legale incaricato ha precisato che “la chiamata in garanzia presuppone il versamento  
del  contributo  unificato  parametrato  sul  valore  della  causa  che  -  nel  caso  nel  giudizio  instaurato  dal 
Condominio P.co Andrea - è di euro 518,00+ euro 27,00 marca da bollo e - nel caso della causa proposta dal 



DETERMINA n. 971 del 29/07/2021

sig. Cante Guido - è di euro 98,00+27,00 marca da bollo”. Tali importi andranno anticipati dall’Ente in via 
prioritaria rispetto ai compensi;
-  con successiva nota prot. 81025 del 26/07/21 (All. 2) l’Avv. Tesone ha trasmesso richiesta inoltrata dalla 
cancelleria del Tribunale di Napoli Nord con diffida al versamento del Contributo unificato per la chiamata 
in causa del terzo (soc. AN.FO Costruzioni Srl).
-  il  pagamento  degli  importi  a  titolo  di  C.U.  dovrà  essere  anticipato  all’Avv. al  fine  di  consentirgli  di 
assolvere a tali adempimenti.

PROPONE

1. di  impegnare  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  la  somma complessiva  di  € 670,00 (  di  cui  -  in 
relazione al giudizio sub 1) - € 518,00 per le spese di contributo unificato ed € 27,00 per le spese di  
marca da bollo; in relazione al giudizio sub 2) € 98,00 per le spese di contributo unificato ed € 27,00 per 
le spese di marca da bollo) al Capitolo 10302601 - Missione 01 Programma 11 Titolo 1 del Bilancio  
Pluriennale 2021-2023 – Annualità 2021;

2. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,  
comma 1, del decreto lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

3. di  dare  atto  che le  liquidazioni  connesse al  presente  atto  avverranno  con successive determine  del 
Responsabile del Settore;

La presente determinazione

•Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio  
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

•Comportando impegno di  spesa sarà trasmessa al Responsabile del  servizio finanziario per la prescritta  
attestazione di  regolarità  contabile  e copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  151,  comma 4,  del  T.U.E.L.  n°  
267/2000  e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

•A norma dell’art. 8 della legge n° 241 del 1990, si rende noto che Responsabile del procedimento è la D.ssa  
Emanuela Viola, cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 081/ 8956237;

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

d.ssa Emanuela Viola

La  sottoscritta  Dott.ssa  Emanuela  Viola,  Responsabile  del  Servizio  Avvocatura  presso  il  Comune  di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della L. 07/08/1990 n. 241,  
ai sensi e per gli effetti della Legge 06 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 Dicembre 2000 n. 445

DICHIARA

che in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali  
è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

 

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

                      d.ssa Emanuela Viola



DETERMINA n. 971 del 29/07/2021

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Avvocatura come sopra riportata
Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

di fare propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende per ripetuta e trascritta.

Il  sottoscritto Dott.  Giuseppe  De Rosa,  Dirigente  ad interim del  settore affari  istituzionali  presso  il 
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art.  6 bis della Legge 
07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 971 del 29/07/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Contributo unificato. Importo 
della spesa euro 670,00. Impegno Contabile 1217/2021 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo 
10302601, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 29/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-29T17:27:24+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-30T12:12:05+0200
	VIOLA EMANUELA


		2021-07-30T12:12:56+0200
	VIOLA EMANUELA


		2021-07-30T14:06:27+0200
	Giuseppe De Rosa




